



CITTÀ DI AVOLA

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 76

Del 20-03-2023

Oggetto: Progetto per la realizzazione della strada portuale di collegamento tra la via E. Morante, viale Indipendenza e via Miramare "finanziato Dall'unione Europea NEXT GENERATION EU"- P.N.R.R. M.5 C.2 I.2.1 Rigenerazione Urbana- progetto di miglioramento mobilità sostenibile CUP: G61B21003830001 CIG: 953762377B
Aggiudicazione definitiva affidamento lavori.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

- **VISTO** il PRG VIGENTE, adottato con Delibera di C.C. n. 21 del 20/04/2017, divenuto efficace ed esecutivo per effetto dell'art. 54, c. 3, della L.R. 13/08/2020 n. 19, come modificato dall'art. 5, c. 2, lett. b), p. 1, della L.R. 30/12/2020 n. 36, confermato dall'ARTA con nota n.1119 del 20.01.2021 e dalla Delibera di C.C. di Presa D'atto n°9 del 13.05.2021;
- **CONSIDERATO** che fra le aree individuate quali aree di viabilità urbana di PRG è inserita anche la *strada portuale di collegamento tra la via E. Morante, viale Indipendenza e via Miramare*;
- Vista la determinazione n. 32 del 18/02/2020, e successiva integrazione n. 46 del 01/04/2020, di incarico professionale all'ing. Salvatore Castaldo Ing. Salvatore Castaldo, nato ad Agrigento il 10.06.1975 - P.Iva: 02256450848 CF: CSTS75H10A089Z per la progettazione definitiva;
- Vista la Delibera di GM n. 69 del 14/04/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo e dichiarata la pubblica utilità dell'opera;
- **ESAMINATA** la documentazione di progetto trasmessa dal progettista incaricato in cui, fra l'altro, viene indicata, di concerto con il RUP come descritta nella relazione espropriativa, la misura dell'indennità provvisoria da corrispondere agli aventi diritto per l'espropriazione promossa dal Comune di Avola degli immobili occorrenti alla realizzazione della strada;
- **PRESO ATTO** che il RUP ha regolarmente notificato ai proprietari, risultanti dai registri catastali e attraverso altri accertamenti, l'avvio del procedimento espropriativo ai sensi dell'art. 20 comma 1 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.i.;
- **ACCERTATO**, dalla documentazione agli atti, che nei termini di legge non sono state presentate osservazioni;
- Vista la determina n. 337 del 28/10/2022 con la quale viene notificata ai proprietari l'indennità provvisoria per i successivi provvedimenti consequenziali;
- Preso atto che a completamento dell'iter il Comune di Avola è autorizzato alla presentazione di tipo di frazionamento per le particelle acquisite;
- Visto il Decreto del 30/12/2021 del *Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno dove all'allegato 1 è previsto il finanziamento dell'intervento in oggetto*

con codice Ministero Interno: 5190760020 Cod. BDAP: 154342930521332601 e CUP: G61B21003830001 per l'importo di €. 2.999.658,70, finanziamento concesso a valere sul **PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1**

- Vista la determina n. 172 del 14/06/2022 con la quale è stato affidato il servizio di progettazione esecutiva e Direzione dei lavori con Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione alla società di progettazione ELLIPSE ENGINEERING S.R.L. con sede ad Agrigento, via Giovanni XXIII, P.Iva e Cod.Fisc: 03004420844;
- Visto il DPCM 28/07/2022 sulle Modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili di cui all'articolo 26, commi 7 e 7-bis del decreto legge 17 maggio 2022, con la quale viene assegnato una maggiorazione del 10% sulle opere PNRR per fare fronte agli aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione;
- Che al comune di Avola, per il progetto in questione, sono stati assegnati, in automatico €. 299,965,87 (allegato 2 al DPCM);
- Che, pertanto, l'importo finanziato disponibile ammonta a totali €. 3.299.624,57 a condizione che le procedure di affidamento abbiano inizio entro il 31/12/2022;
- Vista la Delibera di GM n. 126 del 09/12/2022 di approvazione del progetto esecutivo con il seguente q.e.:

SOMMANO I LAVORI	2.414.433,74 €	2.414.433,74 €
Costo netto manodopera incluso nei lavori		
Oneri della sicurezza	- 48.288,67 €	
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	2.366.145,07 €	
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMINISTRAZIONE		
Lavori in economia	45.744,30 €	
Imprevisti	101.721,69 €	
Rilievi e prove di laboratorio	5.000,00 €	
Progettazione esecutiva e CSP	28.000,00 €	
DIREZIONE LAVORI E CSE	134.000,00 €	
Indagini geologiche e geognostiche	3.000,00 €	
Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (60% del 2%)	28.973,20 €	
Oneri conferimento in discarica IVA inclusa	20.538,39 €	
Espropri	250.000,00 €	
Bando e pubblicazione e spese di gara	25.000,00 €	
Spese per autorizzazioni e pareri	500,00 €	
Spese per le prove di collaudo IVA inclusa	500,00 €	
Contributo per Autorità di Vigilanza contratti	600,00 €	
IVA 10% su A	241.443,37 €	
TOTALE	885.020,96 €	885.020,96 €
		3.299.454,70 €

- Visto l'art. 1 comma 2 lett. B) del D.L. 76/2020 come modificato dal D.L. 77 del 31/05/2021 (cd *semplificazioni bis*) convertito in legge n. 108 del 29/07/2021
- Visto l'art. 63 del D. Lgs. 50/2016;
- Che l'intervento risulta utilmente inserito nella programmazione pluriennale di cui al bilancio 2022/2024 ai cap. 399/17 U e relativo cap. 78/57 E approvato con delibera di C.C. 21/2022;

- Vista la determina a contrarre n. 312 del 12/12/2022 con la quale è stata stabilita la modalità di scelta del contraente, per la **realizzazione della strada portuale di collegamento tra la via E. Morante, viale Indipendenza e via Miramare “finanziato Dall’unione Europea – NEXT GENERATION EU”- P.N.R.R. – M.5 C.2 I.2.1 “Rigenerazione Urbana”- progetto di miglioramento mobilità sostenibile - CUP: G61B21003830001**, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 come modificato dal D.L. 77 del 31/05/2021 (*cd semplificazioni bis*) convertito in legge n. 108 del 29/07/2021 e quindi mediante **procedura negoziata senza bando**, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 previa consultazione di almeno 10 (dieci) a cura della Centrale Unica di Committenza Tirreno Ecosviluppo 2000 Scarl a cui il Comune di Avola aderisce ai sensi della delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 31.03.2016;
- Vista la comunicazione prot. 7213 del 17/02/2023 con la quale la CUC ha trasmesso:
 - o Verbale di gara;
 - o Verifiche sull’aggiudicatario provvisorio
 - o Busta (file zip) contenente la documentazione di gara presentata dall’operatore economico aggiudicatario provvisorio;
 - o Comunicazione proposta di aggiudicazione
- Visto il Verbale di gara n. 1 del 29/12/2022 dalla quale risulta aggiudicataria provvisoria l’impresa INFRASTRUTTURE M&B srl con sede a Milano (20158) via Legnone n. 4 – CF e P.Iva: 10836260967 che ha offerto un ribasso d’asta del 31,645% pertanto con un importo netto lavori di €. 1.617.378,46 oltre agli oneri della sicurezza per €. 48.288,67 per un importo contrattuale totale di €. 1.665.667,13 e secondo il seguente q.e. di aggiudicazione:

	Progetto	Post-gara
SOMMANO I LAVORI	2.414.433,74 €	2.414.433,74 €
Oneri della sicurezza	- 48.288,67 €	- 48.288,67 €
Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso	2.366.145,07 €	2.366.145,07 €
Ribasso offerto -31,645%		- 748.766,61 €
Importo lavori ribassato		1.617.378,46 €
Oneri sicurezza		48.288,67 €
Importo contrattuale		1.665.667,13 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE		
Lavori in economia	45.744,30 €	45.744,30 €
Imprevisti	101.721,69 €	101.721,69 €
Rilievi e prove di laboratorio	5.000,00 €	5.000,00 €
Progettazione esecutiva e CSP	28.000,00 €	28.000,00 €
DIREZIONE LAVORI E CSE	134.000,00 €	134.000,00 €
Indagini geologiche e geognostiche	3.000,00 €	3.000,00 €
Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (60% del 2%)	28.973,20 €	28.973,20 €
Oneri conferimento in discarica IVA inclusa	20.538,39 €	20.538,39 €
Espropri	250.000,00 €	250.000,00 €
Bando e pubblicazione e spese di gara	25.000,00 €	25.000,00 €
Spese per autorizzazioni e pareri	500,00 €	500,00 €
Spese per le prove di collaudo IVA inclusa	500,00 €	500,00 €
Contributo per Autorità di Vigilanza contratti LL.PP.	600,00 €	600,00 €
IVA 10% su A	241.443,37 €	166.566,71 €
Totale somme a disposizione	885.020,96 €	810.144,30 €

Totale progetto	3.299.454,70 €	2.475.811,43 €
Economie di gara		823.643,27 €

- Preso atto che i controlli sull'aggiudicatario hanno dato esito favorevole;
- Verificato e dichiarato quanto stabilito dall'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo a tutti i soggetti che contribuiscono alla realizzazione dell'opera;
- Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Avola approvato con Delibera di G.M. 163/2014;
- Visto il Piano per la prevenzione della corruzione, della trasparenza e dell'integrità, triennio 2015/2017, approvato con Delibera di G.M. 12/2015;
- Che il presente provvedimento è conforme al Piano di riequilibrio finanziario approvato con Delibera di C.C. n. 47/2014.

DETERMINA

- 1) Di prendere atto della proposta di aggiudicazione trasmessa dalal centrale Unica di Committenza Tirreno Ecosviluppo 2000 Scarl e, per effetto dei controlli sull'aggiudicatario provvisorio, decretare l'aggiudicazione definitiva della procedura di gara per i lavori per la **realizzazione della strada portuale di collegamento tra la via E. Morante, viale Indipendenza e via Miramare "finanziato Dall'unione Europea – NEXT GENERATION EU"- P.N.R.R. – M.5 C.2 I.2.1 "Rigenerazione Urbana"- progetto di miglioramento mobilità sostenibile - CUP: G61B21003830001** all'impresa INFRASTRUTTURE M&B srl con sede a Milano (20158) via Legnone n. 4 – CF e P.Iva: 10836260967 che ha offerto un ribasso d'asta del 31,645% pertanto con un importo netto lavori di €. 1.617.378,46 oltre agli oneri della sicurezza per €. 48.288,67 per un importo contrattuale totale di €. 1.665.667,13;
- 2) Che le economie di gara di €. 823.643,27 rimarranno nella disponibilità della Stazione Appaltante per quanto di competenza;
- 3) Che il contratto sarà stipulato da una delle forme previste dall'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
- 4) Di impegnare la somma di €. 1.832.233,85 a favore dell'impresa aggiudicataria, importo finanziato dal Decreto del 30/12/2021 del *Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno dove all'allegato 1 è previsto il finanziamento dell'intervento in oggetto con codice Ministero Interno: 5190760020 Cod. BDAP: 154342930521332601 e CUP: G61B21003830001 per l'importo di €. 3.299.624,57* (compreso integrazione MEF DPCM 28/07/2022) finanziamento concesso a valere sul **PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1** somma già programmata al cap. 399/17 U e relativo cap. 78/57 E nella programmazione OOPP 2022/2024 e da accertare per l'importo impegnato, al corrispondente cap. 78/57 di €. 1.832.233,85;
- 5) La liquidazione degli importi dovuti, nel rispetto del cronoprogramma di pagamento avverrà dopo l'erogazione da parte del competente Ministero con successivo provvedimento del responsabile della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ventura Bruno

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA